
BV-V/08/0257-01 
Beschlussvorlage der Verwaltung 
öffentlich 
 
 

Nachtragssatzung zum Doppelhaushalt 2025/2026 zur 

Haushaltssatzung 2026 

Einbringer/in 

20 Amt für Finanzen 
Datum 

22.01.2026 
 

geplante Beratungsfolge  geplantes 
Sitzungsdatum 

Beratung  

Ausschuss für Finanzen, 
Liegenschaften und Beteiligungen 
(FA)  

Beratung 22.01.2026 Ö 

Senat (S)  Beratung 27.01.2026 N 

Hauptausschuss (HA)  Beratung 02.02.2026 Ö 

Bürgerschaft (BS)  Beschlussfassung 02.03.2026 Ö 
 
Beschlussvorschlag 
 
Die Bürgerschaft der Universität und Hansestadt Greifswald beschließt die 1. 
Nachtragssatzung für das Haushaltsjahr 2026 des Doppelhaushaltes 2025/2026. 
 

Sachdarstellung 
 
Gemäß § 48 Abs. 2 i. V. m. Abs. 3 der Kommunalverfassung des Landes Mecklenburg-
Vorpommern hat eine Gemeinde u. a. unverzüglich eine Nachtragshaushaltssatzung zu 
erlassen, wenn bisher nicht veranschlagte Auszahlungen für Investitionen in nicht nur 
geringfügigem Umfang geleistet werden sollen. Die Notwendigkeit der Erarbeitung des 
Nachtragshaushaltes ergibt sich somit aus der Beschlussvorlage BV-V/08/0226 „Erhöhung 
des investiven Eigenanteils und zukünftiger Betrieb des Segelschulschiffes GREIF“, wonach 
ein bisher nicht veranschlagter Zuschuss in Höhe von 2,9 Mio. EUR ausgezahlt werden soll. 
Dieser Betrag überschreitet die Erheblichkeitsgrenze des § 14 Nr. 3 der Hauptsatzung der 
Universitäts- und Hansestadt Greifswald. 
 
In die Erarbeitung des Nachtrags sind zudem gem. § 7 der Gemeindehaushaltsverordnung 
Doppik sämtliche bekannte Veränderungen, die das jeweilige Haushaltsjahr betreffen, 
aufzunehmen. In die Erarbeitung des Nachtragshaushaltes wurden daher im Groben 
folgende Änderungen berücksichtigt: 
 

1. Mehrbedarf GREIF, 
2. Mehrbedarf Spundwand Ladebow, 
3. Mehrbedarf aus dem KiföG M-V, 
4. Kürzungen der Verwaltung vom 17.06.2025, 
5. Kürzungen gem. BV-V/08/0170-07, 
6. Aktualisierung der Orientierungsdaten für 2026 vom 27.11.2025, 
7. Mehrbedarf öffentlich-rechtliche Bestattungen. 

 
In der Versionierung wurden in der Sachdarstellung die lfd. Nr. 7 sowie die Anlagen ergänzt. 
 



Finanzielle Auswirkungen 
 
 

Finanzielle Auswirkungen  Ja  Nein 
 

 Aufwendungen  Erträge  Haushaltsjahr(e) 
 Auszahlungen  Einzahlungen  2026 

 

Bedarf entspricht der Haushaltsplanung  Ja  Nein 
 

Nr. Teilhaus-
halt 

Produkt/Sachkonto/ 
Untersachkonto 

Kurzbezeichnung des 
Untersachkontos 

Gesamtbedarf in 
EUR 

  s. Anlage   
 

Ist (nur auszufüllen, wenn Bedarf nicht der Haushaltsplanung entspricht) 
 

Nr. HH-Jahr Bedarf 
in EUR 

Gesamtermächtigung 
in EUR 

Mehr-/Minderbedarf 
in EUR 

  s. Anlage   
 

Deckungsvorschlag (nur bei Mehrbedarf auszufüllen) 
 

Nr. HH-Jahr THH Produkt/Sachkonto/ 
Untersachkonto 

Kurzbezeichnung des 
Untersachkontos 

Deckungsmittel in 
EUR 

   s. Anlage   
 
 
 
 

Finanzielle Auswirkungen in Folgejahren  Ja  Nein 
 

Nr
. HH-Jahr Erwarteter Bedarf für Bedarf in EUR 

  s. Anlage  
 
 
 
 

Prüfauftrag an die Verwaltung   Ja  Nein 
 

 

 

Auswirkungen auf den Klimaschutz 
 

Ja, positiv Ja, negativ Nein 
  x 

 
Begründung: 
 

Anlage/n 
 

1 Ergebnishaushalt inkl. Veränderungen öffentlich  
2 Veränderungsliste - Erträge und Aufwendungen öffentlich  
3 Finanzhaushalt inkl. Veränderungen öffentlich  
4 Veränderungsliste - Investitionen öffentlich  

 



Ertrags- und Aufwandsarten Ansatz 2026

Mittelsperren gem. 

rechtsaufs. 

Entscheidung

fortgeschr. Ansatz
Veränderungen 

Nachtrag

Ansatz 2026 inkl. 

Nachtrag u. 

Mittelsperren

+ Steuern und ähnliche Abgaben 66.971.300                -                                   66.971.300                1.956.400                  68.927.700                

+ Zuwendungen, allgemeine Umlagen und 

sonstige Transfererträge

33.539.500                -                                   33.539.500                722.500                     34.262.000                

+ Erträge der sozialen Sicherung -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   

+ Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 7.747.900                  -                                   7.747.900                  25.100                       7.773.000                  

+ Privatrechtliche Leistungsentgelte 4.335.700                  -                                   4.335.700                  -                                   4.335.700                  

+ Kostenerstattungen und Kostenumlagen 4.553.800                  -                                   4.553.800                  -                                   4.553.800                  

+ Andere aktivierte Eigenleistungen 674.200                     -                                   674.200                     -                                   674.200                     

+ Zinserträge und sonstige Finanzerträge 3.353.200                  -                                   3.353.200                  25.000 -                      3.328.200                  

+ Sonstige Erträge 4.841.400                  -                                   4.841.400                  358.500                     5.199.900                  

Summe der Erträge (Summe der Nummern 1 

bis 9)

126.017.000            -                                 126.017.000            3.037.500                129.054.500            

- Personalaufwendungen 47.470.300 -               -                                   47.470.300 -               827.700                     46.642.600 -               

- Versorgungsaufwendungen 2.175.300 -                 -                                   2.175.300 -                 37.100                       2.138.200 -                 

- Aufwendungen für Sach- und 

Dienstleistungen

21.646.600 -               99.400 -                      21.547.200 -               2.122.200                  19.425.000 -               

- Abschreibungen 18.838.100 -               -                                   18.838.100 -               -                                   18.838.100 -               

- Zuwendungen, Umlagen und sonstige 

Transferaufwendungen

67.397.400 -               -                                   67.397.400 -               2.004.900                  65.392.500 -               

- Aufwendungen der sozialen Sicherung -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   

- Zinsaufwendungen und sonstige 

Finanzaufwendungen

6.938.500 -                 -                                   6.938.500 -                 937.100                     6.001.400 -                 

- Sonstige Aufwendungen 9.383.400 -                 8.400 -                         9.375.000 -                 613.200                     8.761.800 -                 

Summe der Aufwendungen (Summe der 

Nummern 11 bis 18)

173.849.600 -           107.800 -                  173.741.800 -           6.542.200                167.199.600 -           

Jahresergebnis 

(Jahresüberschuss/Jahresfehlbetrag) vor 

Veränderung der Rücklagen (Saldo der 

Nummern 10 und 19)

47.832.600 -             107.800 -                  47.724.800 -             9.579.700                38.145.100 -             

- Einstellung in die Kapitalrücklage -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   

+ Entnahme aus der Kapitalrücklage 15.149.400                -                                   15.149.400                -                                   15.149.400                

- Einstellung in die Rücklage für Belastungen 

aus dem kommunalen Finanzausgleich

-                                   -                                   -                                   -                                   -                                   

+ Entnahme aus der Rücklage für Belastungen 

aus dem kommunalen Finanzausgleich 

-                                   -                                   -                                   -                                   -                                   

Jahresergebnis 

(Jahresüberschuss/Jahresfehlbetrag, 

Nummer 20 zuzüglich Nummern 22 und 24 

abzüglich Nummern 21 und 23)

32.683.200 -             107.800 -                  32.575.400 -             9.579.700                22.995.700 -             



Veränderungsliste Verwaltung zum Haushalt 2026 - 1. Nachtrag Erträge und Aufwendungen

Veränderungsliste 1. Nachtrag 2026 - Erträge/Aufwendungen sowie laufende Einzahlungen/Auszahlungen
Aufwendungen/Auszahlungen sind mit einem "Minus" gekennzeichnet

lfd. 

Nr.
THH Produkt Bezeichnung Sachkonto FinR-Konto Bezeichnung USK

 2026 alt

ErgR 

 2026 alt

FinR 

 2026 neu

ErgR 

 2026 neu

FinR 
Begründung

Art 

(E/A)

Veränderung 2026 

ErgR
Veränderung 2026 FinR

xxxxx yyyyy Summe -                  58.477.500   -            58.502.500   -        48.897.800   -        48.701.800               9.579.700                      9.800.700   

Teilsumme -                  58.477.500   -            58.502.500   -        48.897.800   -        48.701.800               9.579.700                      9.800.700   

1 01 11406
Zentrales 

Fuhrparkmanagement
56212000 76212000 56212 40003 Fuhrpark - Leasing -                             33.500   -                      33.500   -                  12.000   -                  12.000   

Anpassung Verwaltungsspitze zur 

Verbesserung der Haushaltslage 2026 
A                    21.500                              21.500   

2 01 11406
Zentrales 

Fuhrparkmanagement
56241000 76241000 56241 40025

Fuhrpark -laufende 

Lizenzaufwendungen 

Datenverarbeitung

-                             20.000   -                      20.000   -                       600   -                       600   
Anpassung Verwaltungsspitze zur 

Verbesserung der Haushaltslage 2026 
A                    19.400                              19.400   

3 01 57500
Kommunale 

Tourismusförderung 
52490000 72490000 52490 40006 Sonstige Bewirtschaftungskosten -                             20.000   -                      20.000   -                    5.000   -                    5.000   

Anpassung Verwaltungsspitze zur 

Verbesserung der Haushaltslage 2026 

+ Kürzung gem. BV-V/08/0170-09 

+ Ansatz teilweise innerhalb des 

Haushaltes verschoben

A                    15.000                              15.000   

4 01 57500
Kommunale 

Tourismusförderung 
56243200 76243200 56243 40049

Hosting, Fachverfahren 

Unterhaltung Software, Updates
-                             20.000   -                      20.000   -                    9.000   -                    9.000   

Anpassung Verwaltungsspitze zur 

Verbesserung der Haushaltslage 2026 

+ Kürzung gem. BV-V/08/0170-09

A                    11.000                              11.000   

5 01 57500
Kommunale 

Tourismusförderung 
56341000 76341000 79000 65210 Fernmeldegebühren -                               7.500   -                         7.500   -                    3.500   -                    3.500   

Anpassung Verwaltungsspitze zur 

Verbesserung der Haushaltslage 2026 

+ Kürzung gem. BV-V/08/0170-09

A                      4.000                                4.000   

6 01 11101 Verwaltungssteuerung 56120000 76120000 00100 562000 Aus- und Fortbildung,Umschulung -                             26.000   -                      26.000   -                  20.000   -                  20.000   Kürzung gem. BV-V/08/0170-09 A                      6.000                                6.000   

7 01 11101 Verwaltungssteuerung 56259000 76259000 00100 65500 Sachverst.-/Gerichts-u.ä.Kost. -                               2.000   -                         2.000                                -                                  -     Kürzung gem. BV-V/08/0170-09 A                      2.000                                2.000   

8 01 11101 Verwaltungssteuerung 56310000 76310000 00100 65000 Büromaterial -                               5.500   -                         5.500   -                    4.500   -                    4.500   Kürzung gem. BV-V/08/0170-09 A                      1.000                                1.000   

9 01 11102 Beauftragtenbüro 50190000 70190000 40700 40000
Aufwandsentschädigung, 

Kinderbeauftragter
                                        -                                      -     -                    1.800   -                    1.800   

Erhöhung: Aufwandsentschädigung 

ehrenamtliche Kinderbeauftragte 
A -                    1.800   -                            1.800   

10 01 11102 Beauftragtenbüro 52492100 72492100 40020 60000
Veranstaltungen 

Kinderbeauftragte
                                        -                                      -     -                       500   -                       500   

Erhöhung: Veranstaltungskosten 

ehrenamtliche Kinderbeauftragte 
A -                        500   -                                500   

11 01 11102 Beauftragtenbüro 54159000 74159000 40120 71600
Zuschüsse für Psychosoziales 

Zentrum "Mole"
-                             50.000   -                      50.000   -                  25.000   -                  25.000   

Kürzung gem. BV-V/08/0170-09

(Projektstart ab 01.07.2026)
A                    25.000                              25.000   

12 01 11102 Beauftragtenbüro 54190000 74190000 54190 40047
institutionelle Förderung für 

Integrationshelfer an Schulen
-                          100.000   -                    100.000   -                  85.000   -                  85.000   

Kürzung gem. BV-V/08/0170-09 

(zusätzliche Akquise von weiteren 

Landesmitteln)

A                    15.000                              15.000   

13 01 11102 Beauftragtenbüro 54190000 74190000 54190 40048

institutionelle Förderung für 

Kooridinierungsstelle für das 

Ehrenamt in der 

Geflüchtetenhilfe

-                             30.000   -                      30.000   -                  24.000   -                  24.000   

Kürzung gem. BV-V/08/0170-09 

(zusätzliche Akquise von weiteren 

Landesmitteln)

A                      6.000                                6.000   

14 01 11104 Kanzlei der Bürgerschaft 50130000 70130000 00200 40000

funktions- und sitzungsbezogene 

Aufwandsentschädigungen; 

monatlicher Sockelbetrag 

Mandatsträger

-                          430.000   -                    430.000   -               292.000   -               292.000   

Kürzung gem. BV-V/08/0170-09 

(weniger Fraktionen als in HH-Planung 

angenommen)

A                  138.000                            138.000   

15 01 11104 Kanzlei der Bürgerschaft 56131000 76131000 00200 57209
Dienstreisen der 

Bürgerschaftsmitglieder
-                             15.000   -                      15.000   -                  12.000   -                  12.000   

Kürzung gem. BV-V/08/0170-09 

(keine größeren Reisen in 

Partnerstädte für das Jahr vorgesehen)

A                      3.000                                3.000   

16 01 11104 Kanzlei der Bürgerschaft 56910000 76910000 56910 40001
Fraktionszuwendungen Entgelte 

Fraktionsgeschäftsführer*innen
-                          520.000   -                    520.000   -               350.000   -               350.000   

Kürzung gem. BV-V/08/0170-09 

(weniger Fraktionen als in HH-Planung 

angenommen)

A                  170.000                            170.000   

Untersachkonto 

(xxxxx.yyyyy)

Stand 22.01.2026 Seite 1 von 10



Veränderungsliste Verwaltung zum Haushalt 2026 - 1. Nachtrag Erträge und Aufwendungen

Veränderungsliste 1. Nachtrag 2026 - Erträge/Aufwendungen sowie laufende Einzahlungen/Auszahlungen
Aufwendungen/Auszahlungen sind mit einem "Minus" gekennzeichnet

lfd. 

Nr.
THH Produkt Bezeichnung Sachkonto FinR-Konto Bezeichnung USK

 2026 alt

ErgR 

 2026 alt

FinR 

 2026 neu

ErgR 

 2026 neu

FinR 
Begründung

Art 

(E/A)

Veränderung 2026 

ErgR
Veränderung 2026 FinR

xxxxx yyyyy Summe -                  58.477.500   -            58.502.500   -        48.897.800   -        48.701.800               9.579.700                      9.800.700   

Untersachkonto 

(xxxxx.yyyyy)

17 01 11406
Zentrales 

Fuhrparkmanagement
52352000 72352000 52352 40008

Fuhrpark - Betriebs- und 

Schmierstoffe, Tanken, Energie
-                             15.000   -                      15.000   -                  13.000   -                  13.000   

Kürzung gem. BV-V/08/0170-09 

(Verkauf von Fahrzeugen)
A                      2.000                                2.000   

18 01 11406
Zentrales 

Fuhrparkmanagement
56820000 76820000 56820 40007 Fuhrpark - Kraftfahrzeugsteuer -                               1.500   -                         1.500   -                    1.300   -                    1.300   

Kürzung gem. BV-V/08/0170-09 

(Verkauf von Fahrzeugen)
A                          200                                    200   

19 01 11800 Rechnungsprüfung 56259000 76259000 56259 40037

Sonstige Sachverständigen-, 

Gerichts- und ähnliche 

Aufwendungen

-                             24.000   -                      24.000   -                  20.000   -                  20.000   
Kürzung gem. BV-V/08/0170-09 

(Kürzung externe Prüfung)
A                      4.000                                4.000   

20 01 57100
Kommunale 

Wirtschaftsförderung
54110000 74110000 54110 40000

Zuschuss der Kommune an 

verbundene Unternehmen
-                          373.800   -                    373.800   -               353.000   -               353.000   

Kürzung gem. BV-V/08/0170-09 

(Anapssung an aktualisierte Daten)
A                    20.800                              20.800   

21 01 57100
Kommunale 

Wirtschaftsförderung
54190000 74190000 79100 71700

Zuweisungen und Zuschüsse für 

laufende Zwecke an Sonstige
-                               7.000   -                         7.000   -                    5.500   -                    5.500   

Kürzung gem. BV-V/08/0170-09 

(Kürzung von Zuschüssen)
A                      1.500                                1.500   

22 01 57100
Kommunale 

Wirtschaftsförderung
56360000 76360000 56360 40023 Öffentlichkeitsarbeit -                             14.000   -                      14.000   -                    5.000   -                    5.000   

Ansatz innerhalb des Haushaltes 

verschoben
A                      9.000                                9.000   

23 01 57500
Kommunale 

Tourismusförderung
52920000 7292000 52920 40058

Sonstige Aufwendungen für 

Dienstleistungen
-                                  500   -                            500   -                    6.000   -                    6.000   

Ansatz innerhalb des Haushaltes 

verschoben
A -                    5.500   -                            5.500   

24 01 57500
Kommunale 

Tourismusförderung
54159000 74159000 54159 40000

Zuschüsse an den sonstigen 

privaten Bereich
-                               3.000   -                         3.000   -                    2.500   -                    2.500   

Kürzung gem. BV-V/08/0170-09 

(Kürzung von Zuschüssen)
A                          500                                    500   

25 01 57500
Kommunale 

Tourismusförderung
56350000 76350000 79000 65300 Öffentliche Bekanntmachungen                                         -                                      -     -                  21.500   -                  21.500   

Ansatz innerhab des Haushaltes 

verschoben
A -                  21.500   -                          21.500   

26 01 57500
Kommunale 

Tourismusförderung
56360000 76360000 56360 40020 Öffentlichkeitsarbeit -                               6.000   -                         6.000   -                    5.000   -                    5.000   

Kürzung gem. BV-V/08/0170-09 

(Anpassung an Bedarf)
A                      1.000                                1.000   

27 01 57500
Kommunale 

Tourismusförderung
56390000 76390000 79000 62910

Sonstige 

Geschäftsaufwendungen, 

Druckkosten, Verkollerung

-                               3.000   -                         3.000   -                    2.500   -                    2.500   
Kürzung gem. BV-V/08/0170-09 

(Anpassung an Bedarf)
A                          500                                    500   

28 01 57500
Kommunale 

Tourismusförderung
56430000 76430000 79100 66101

Vereinsbeiträge: 

Tourismusverband M-V; 

Tourismusverband Vorpommern 

e.V.; Europäische Route der 

Backsteingotik

-                             25.000   -                      25.000   -                  24.000   -                  24.000   
Kürzung gem. BV-V/08/0170-09 

(Anpassung an Bedarf)
A                      1.000                                1.000   

29 02 11105
Vorprodukt Amtsleitung 

THH 2
56120000 76120000 02222 56200

Aus- und Fortbildung, 

Umschulung
-                               3.000   -                         3.000   -                    2.500   -                    2.500   

Kürzung gem. BV-V/08/0170-09 

(Anpassung an Bedarf)
A                          500                                    500   

30 02 11105
Vorprodukt Amtsleitung 

THH 2
56131000 76131000 02222 65400 Dienstreisen -                                  500   -                            500   -                       400   -                       400   

Kürzung gem. BV-V/08/0170-09 

(Anpassung an Bedarf)
A                          100                                    100   

31 02 11105
Vorprodukt Amtsleitung 

THH 2
56310000 76310000 02222 65000 Bürobedarf -                                  300   -                            300   -                       200   -                       200   

Kürzung gem. BV-V/08/0170-09 

(Anpassung an Bedarf)
A                          100                                    100   

32 02 11105
Vorprodukt Amtsleitung 

THH 2
56341000 76341000 02222 65210 Fernmeldegebühren -                                  300   -                            300   -                       200   -                       200   

Kürzung gem. BV-V/08/0170-09 

(Anpassung an Bedarf)
A                          100                                    100   

33 02 11200 Personal 50293000 70293000 50293 40001

Lernmittelzuschuss 

Auszubildende gem. §11 Abs. 3 

TVAöD

-                               1.200   -                         1.200   -                    1.000   -                    1.000   
Kürzung gem. BV-V/08/0170-09 

(Anpassung an Bedarf)
A                          200                                    200   

34 02 11200 Personal 50629000 70629000 50629 40002 Aufwendungsersatz Telearbeit -                                  200   -                            200                                -                                  -     
Kürzung gem. BV-V/08/0170-09 

(Einsparung Tele-Arbeitsplatz)
A                          200                                    200   

35 02 11200 Personal 52440000 72440000 02102 57100 Medizinischer Sachbedarf -                             11.000   -                      11.000   -                  10.000   -                  10.000   
Kürzung gem. BV-V/08/0170-09 

(Anpassung an Bedarf)
A                      1.000                                1.000   

36 02 11200 Personal 52450000 72450000 02210 56201
Aus- und Fortbildung / 

Unterrichtsmittel
-                               4.800   -                         4.800   -                    4.500   -                    4.500   

Kürzung gem. BV-V/08/0170-09 

(Anpassung an Bedarf)
A                          300                                    300   

Stand 22.01.2026 Seite 2 von 10



Veränderungsliste Verwaltung zum Haushalt 2026 - 1. Nachtrag Erträge und Aufwendungen

Veränderungsliste 1. Nachtrag 2026 - Erträge/Aufwendungen sowie laufende Einzahlungen/Auszahlungen
Aufwendungen/Auszahlungen sind mit einem "Minus" gekennzeichnet

lfd. 

Nr.
THH Produkt Bezeichnung Sachkonto FinR-Konto Bezeichnung USK

 2026 alt

ErgR 

 2026 alt

FinR 

 2026 neu

ErgR 

 2026 neu

FinR 
Begründung

Art 

(E/A)

Veränderung 2026 

ErgR
Veränderung 2026 FinR

xxxxx yyyyy Summe -                  58.477.500   -            58.502.500   -        48.897.800   -        48.701.800               9.579.700                      9.800.700   

Untersachkonto 

(xxxxx.yyyyy)

37 02 11200 Personal 56121000 76121000 56121 40003
Aufwendungen für Aus- und 

Fortbildung, Umschulung
-                             14.300   -                      14.300   -                  12.200   -                  12.200   

Kürzung gem. BV-V/08/0170-09 

(Anpassung an Bedarf)
A                      2.100                                2.100   

38 02 11200 Personal 56131000 76131000 02200 65400 Dienstreisen -                                  800   -                            800   -                       700   -                       700   
Kürzung gem. BV-V/08/0170-09 

(Anpassung an Bedarf)
A                          100                                    100   

39 02 11200 Personal 56140000 76140000 02200 41600 Amtsärtzliche Untersuchungen -                               8.000   -                         8.000   -                    6.000   -                    6.000   
Kürzung gem. BV-V/08/0170-09 

(Anpassung an Bedarf)
A                      2.000                                2.000   

40 02 11200 Personal 56150000 76150000 02102 56010

Dienst- und Schutzkleidung, 

Sicherheits- und 

Schutzbekleidung

-                               3.200   -                         3.200   -                    3.000   -                    3.000   
Kürzung gem. BV-V/08/0170-09 

(Anpassung an Bedarf)
A                          200                                    200   

41 02 11200 Personal 56190000 76190000 56190 40000 Employer Branding -                             59.000   -                      59.000   -                    6.000   -                    6.000   
Kürzung gem. BV-V/08/0170-09 

(Anpassung an Bedarf)
A                    53.000                              53.000   

42 02 11200 Personal 56253000 76253000 56253 40000

Sachverständigen-, Gerichts- und 

ähnliche Aufwendungen; 

Einigungsstelle

-                               2.000   -                         2.000   -                    1.500   -                    1.500   
Kürzung gem. BV-V/08/0170-09 

(Anpassung an Bedarf)
A                          500                                    500   

43 02 11200 Personal 56259000 76259000 56259 40025

Sonstige Sachverständigen-, 

Gerichts- und ähnliche 

Aufwendungen

-                             20.000   -                      20.000   -                    3.000   -                    3.000   
Kürzung gem. BV-V/08/0170-09 

(Anpassung an Bedarf)
A                    17.000                              17.000   

44 02 11200 Personal 56291000 76291000 02102 41610
Beschäftigungsentgelte u. dgl. 

Honorar Betriebsarzt
-                             52.000   -                      52.000   -                  36.000   -                  36.000   

Kürzung gem. BV-V/08/0170-09 

(Anpassung an Bedarf)
A                    16.000                              16.000   

45 02 11200 Personal 56310000 76310000 02102 65000 Bürobedarf -                               2.200   -                         2.200   -                    1.900   -                    1.900   
Kürzung gem. BV-V/08/0170-09 

(Anpassung an Bedarf)
A                          300                                    300   

46 02 11200 Personal 56320000 76320000 02102 65100 Bücher und Zeitschriften -                               3.200   -                         3.200   -                    3.000   -                    3.000   
Kürzung gem. BV-V/08/0170-09 

(Anpassung an Bedarf)
A                          200                                    200   

47 02 11200 Personal 56330000 76330000 02200 65200 Postgebühren -                               1.400   -                         1.400   -                    1.200   -                    1.200   
Kürzung gem. BV-V/08/0170-09 

(Anpassung an Bedarf)
A                          200                                    200   

48 02 11200 Personal 56341000 76341000 02102 65210 Fernmeldegebühren -                                  800   -                            800   -                       500   -                       500   
Kürzung gem. BV-V/08/0170-09 

(Anpassung an Bedarf)
A                          300                                    300   

49 02 11200 Personal 56350000 76350000 02200 65300 Öffentliche Bekanntmachungen -                             24.000   -                      24.000   -                  15.000   -                  15.000   
Kürzung gem. BV-V/08/0170-09 

(Anpassung an Bedarf)
A                      9.000                                9.000   

50 02 11200 Personal 56390000 76390000 02200 61000
Verwalt.-u.Betriebsausgaben 

Aktenvernichtung
-                               1.100   -                         1.100   -                       900   -                       900   

Kürzung gem. BV-V/08/0170-09 

(Anpassung an Bedarf)
A                          200                                    200   

51 02 11200 Personal 56391000 76391000 56391 40015
Sonstige 

Geschäftsaufwendungen
-                             11.800   -                      11.800   -                    5.000   -                    5.000   

Kürzung gem. BV-V/08/0170-09 

(Anpassung an Bedarf)
A                      6.800                                6.800   

52 02 11300 Organisation 52380000 72380000 02100 52100 Ausrüstungsgegenstände -                               1.500   -                         1.500   -                    1.000   -                    1.000   

Kürzung gem. BV-V/08/0170-09 

(keine Beschaffung von 

Besucherstühlen)

A                          500                                    500   

53 02 11300 Organisation 56120000 76120000 02100 56200 Aus- und Fortbildung,Umschul. -                             16.800   -                      16.800   -                  14.300   -                  14.300   
Kürzung gem. BV-V/08/0170-09 

(Anpassung an Bedarf)
A                      2.500                                2.500   

54 02 11300 Organisation 56131000 76131000 02102 65400 Dienstreisen -                                  500   -                            500   -                       400   -                       400   
Kürzung gem. BV-V/08/0170-09 

(Anpassung an Bedarf)
A                          100                                    100   

55 02 11300 Organisation 56259000 76259000 56259 40031

Sonstige Sachverständigen-, 

Gerichts- und ähnliche 

Aufwendungen

-                               5.000   -                         5.000   -                    2.000   -                    2.000   
Kürzung gem. BV-V/08/0170-09 

(weniger externe Beauftragungen)
A                      3.000                                3.000   

56 02 11300 Organisation 56310000 76310000 02100 65000 Bürobedarf -                                  800   -                            800   -                       700   -                       700   
Kürzung gem. BV-V/08/0170-09 

(Anpassung an Bedarf)
A                          100                                    100   

57 02 11300 Organisation 56341000 76341000 02100 65210 Fernmeldegebühren -                               1.000   -                         1.000   -                       400   -                       400   
Kürzung gem. BV-V/08/0170-09 

(Einsparung Kabelanschluss)
A                          600                                    600   

58 02 11404
Informations- und 

Kommunikationstechni
56120000 76120000 06000 56200 Aus- und Fortbildung,Umschul. -                             20.000   -                      20.000   -                  17.000   -                  17.000   

Kürzung gem. BV-V/08/0170-09 

(Anpassung an Bedarf)
A                      3.000                                3.000   

Stand 22.01.2026 Seite 3 von 10



Veränderungsliste Verwaltung zum Haushalt 2026 - 1. Nachtrag Erträge und Aufwendungen

Veränderungsliste 1. Nachtrag 2026 - Erträge/Aufwendungen sowie laufende Einzahlungen/Auszahlungen
Aufwendungen/Auszahlungen sind mit einem "Minus" gekennzeichnet

lfd. 

Nr.
THH Produkt Bezeichnung Sachkonto FinR-Konto Bezeichnung USK

 2026 alt

ErgR 

 2026 alt

FinR 

 2026 neu

ErgR 

 2026 neu

FinR 
Begründung

Art 

(E/A)

Veränderung 2026 

ErgR
Veränderung 2026 FinR

xxxxx yyyyy Summe -                  58.477.500   -            58.502.500   -        48.897.800   -        48.701.800               9.579.700                      9.800.700   

Untersachkonto 

(xxxxx.yyyyy)

59 02 11404
Informations- und 

Kommunikationstechni
56131000 76131000 06000 65400 Dienstreisen -                                  300   -                            300   -                       200   -                       200   

Kürzung gem. BV-V/08/0170-09 

(Anpassung an Bedarf)
A                          100                                    100   

60 02 11404
Informations- und 

Kommunikationstechni
56490000 76490000 06000 64010 Versicherungen und Umlagen -                             14.000   -                      14.000   -                    2.000   -                    2.000   

Kürzung gem. BV-V/08/0170-09 

(Kündigung einer Versicherung)
A                    12.000                              12.000   

61 02 11405 Sonstige zentrale Dienste 52380000 72380000 02103 52200

Geringwertige Geräte, 

Ausstattungs-, Ausrüstungs- und 

sonstige Gebrauchsgegenstände

-                               2.900   -                         2.900   -                    1.400   -                    1.400   
Anpassung Verwaltungsspitze zur 

Verbesserung der Haushaltslage 2026 
A                      1.500                                1.500   

62 02 11405 Sonstige zentrale Dienste 56120000 76120000 02103 56200
Aus- und Fortbildung, 

Umschulung
-                               2.000   -                         2.000   -                    1.700   -                    1.700   

Kürzung gem. BV-V/08/0170-09 

(Anpassung an Bedarf)
A                          300                                    300   

63 02 11405 Sonstige zentrale Dienste 56310000 76310000 02103 65000 Bürobedarf -                               1.000   -                         1.000   -                       900   -                       900   
Kürzung gem. BV-V/08/0170-09 

(Anpassung an Bedarf)
A                          100                                    100   

64 02 11405 Sonstige zentrale Dienste 56350000 76350000 56350 40006 Öffentliche Bekanntmachungen -                               2.700   -                         2.700                                -                                  -     
Anpassung Verwaltungsspitze zur 

Verbesserung der Haushaltslage 2026 
A                      2.700                                2.700   

65 02 11405 Sonstige zentrale Dienste 56390000 76390000 02103 62910
Sonstige 

Geschäftsaufwendungen
-                               1.300   -                         1.300   -                       800   -                       800   

Kürzung gem. BV-V/08/0170-09 

(Anpassung an Bedarf)
A                          500                                    500   

66 02 12101 Statistik 56120000 76120000 05100 56200 Aus- und Fortbildung,Umschulung -                                  300   -                            300   -                       200   -                       200   
Kürzung gem. BV-V/08/0170-09 

(Anpassung an Bedarf)
A                          100                                    100   

67 02 12102
Wahlen und sonstige 

Abstimmungen
56120000 76120000 05200 56200 Aus- und Fortbildung,Umschul. -                               1.000   -                         1.000   -                       900   -                       900   

Kürzung gem. BV-V/08/0170-09 

(Anpassung an Bedarf)
A                          100                                    100   

68 02 12102
Wahlen und sonstige 

Abstimmungen
56310000 76310000 055200 65000 Bürobedarf -                               3.000   -                         3.000   -                    2.600   -                    2.600   

Kürzung gem. BV-V/08/0170-09 

(Anpassung an Bedarf)
A                          400                                    400   

69 03 11106
Vorprodukt Amtsleitung 

THH 3
56120000 76120000 56120 40003

Aufwendungen für Aus- und 

Fortbildung, Umschulung
-                               2.000   -                         2.000   -                    1.500   -                    1.500   

Kürzung gem. BV-V/08/0170-09 

(weniger Aus- und Fortbildungen)
A                          500                                    500   

70 03 11106
Vorprodukt Amtsleitung 

THH 3
56131000 76131000 56131 40000 Dienstreisen -                                  300   -                            300   -                       200   -                       200   

Kürzung gem. BV-V/08/0170-09 

(weniger Dienstreisen)
A                          100                                    100   

71 03 11600 Finanzen 52921000 72921000 52921 40011
Sonstige Aufwendungen für 

Dienstleistungen
-                               8.000   -                         8.000   -                    6.500   -                    6.500   

Kürzung gem. BV-V/08/0170-09 

(Anpassung an Bedarf)
A                      1.500                                1.500   

72 03 11600 Finanzen 56131000 76131000 03000 65400 Dienstreisen -                                  500   -                            500   -                       300   -                       300   
Kürzung gem. BV-V/08/0170-09 

(weniger Dienstreisen)
A                          200                                    200   

73 03 11600 Finanzen 56259000 76259000 56259 40035
externe Begleitung (u.a. 

Gesamtabschlüsse)
-                             15.000   -                      15.000   -                  10.000   -                  10.000   

Kürzung gem. BV-V/08/0170-09 

(Anpassung an Bedarf)
A                      5.000                                5.000   

74 03 11600 Finanzen 56290000 76290000 56290 0023 Bestandserhebung Hunde -                             50.000   -                      50.000                                -                                  -     

Kürzung gem. BV-V/08/0170-09 

(Verschiebung 

Hundebestandserhebung)

A                    50.000                              50.000   

75 03 11600 Finanzen 43190000 63190000 03200 10000 Verwaltungsgebühren                                 1.500                             1.500                        1.600                        1.600   
Anpassung Verwaltungsspitze zur 

Verbesserung der Haushaltslage 2026 
E                          100                                    100   

76 03 11600 Finanzen 46220000 66220000 03200 26100 Steuerliche Nebenleistungen u.ä.                                 1.500                             1.500                        5.000                        5.000   
Anpassung Verwaltungsspitze zur 

Verbesserung der Haushaltslage 2026 
E                      3.500                                3.500   

77 03 11600 Finanzen 46220000 66220000 46220 00000
Beitreibungsgebühren für AHE 

(Amtshilfeersuchen)
                              35.000                          35.000                      50.000                      50.000   

Anpassung Verwaltungsspitze zur 

Verbesserung der Haushaltslage 2026 
E                    15.000                              15.000   

78 03 11600 Finanzen 46221000 66221000 03100 26120

Säumniszuschläge, 

Mahngebühren, 

Zustellungsgebühren, 

Vollstreckungsnebenkosten

                           120.000                        120.000                   150.000                   150.000   
Anpassung Verwaltungsspitze zur 

Verbesserung der Haushaltslage 2026 
E                    30.000                              30.000   

79 03 11600 Finanzen 52370000 72370000 03100 52000 Werterhaltung an Ausrüstungen -                               5.500   -                         5.500   -                    2.500   -                    2.500   
Anpassung Verwaltungsspitze zur 

Verbesserung der Haushaltslage 2026 
A                      3.000                                3.000   

Stand 22.01.2026 Seite 4 von 10



Veränderungsliste Verwaltung zum Haushalt 2026 - 1. Nachtrag Erträge und Aufwendungen

Veränderungsliste 1. Nachtrag 2026 - Erträge/Aufwendungen sowie laufende Einzahlungen/Auszahlungen
Aufwendungen/Auszahlungen sind mit einem "Minus" gekennzeichnet

lfd. 

Nr.
THH Produkt Bezeichnung Sachkonto FinR-Konto Bezeichnung USK

 2026 alt

ErgR 

 2026 alt

FinR 

 2026 neu

ErgR 

 2026 neu

FinR 
Begründung

Art 

(E/A)

Veränderung 2026 

ErgR
Veränderung 2026 FinR

xxxxx yyyyy Summe -                  58.477.500   -            58.502.500   -        48.897.800   -        48.701.800               9.579.700                      9.800.700   

Untersachkonto 

(xxxxx.yyyyy)

80 03 11600 Finanzen 52380000 72380000 03000 52100
DZ TH03 - 

Ausrüstungsgegenstände
-                               2.500   -                         2.500   -                       500   -                       500   

Anpassung Verwaltungsspitze zur 

Verbesserung der Haushaltslage 2026 
A                      2.000                                2.000   

81 03 11600 Finanzen 56120000 76120000 03000 56200 Aus- und Fortbildung -                             17.000   -                      17.000   -                  10.000   -                  10.000   
Anpassung Verwaltungsspitze zur 

Verbesserung der Haushaltslage 2026 
A                      7.000                                7.000   

82 03 11600 Finanzen 56243200 76243200 56243 40040
Hosting Fachverfahren 

Unterhaltung Software, Updates
-                             76.000   -                      76.000   -                  15.000   -                  15.000   

Anpassung Verwaltungsspitze zur 

Verbesserung der Haushaltslage 2026

+ Kürzung gem. BV-V/08/0170-09 

(Umsetzung von 

Digitalisierungsvorhaben mit 

Bordmitteln)

A                    61.000                              61.000   

83 03 11600 Finanzen 56259000 76259000 03000 65500
Sachverst.-/Gerichts-u.ä.Kost., 

Beraterleistungen
-                             15.000   -                      15.000   -                    8.000   -                    8.000   

Anpassung Verwaltungsspitze zur 

Verbesserung der Haushaltslage 2026 
A                      7.000                                7.000   

84 03 11600 Finanzen 56291000 76291000 56291 40005 Wartung / Pflege Kassenautomat -                             13.000   -                      13.000   -                  12.500   -                  12.500   
Anpassung Verwaltungsspitze zur 

Verbesserung der Haushaltslage 2026 
A                          500                                    500   

85 03 11600 Finanzen 56310000 76310000 03100 65000 Bürobedarf -                               6.000   -                         6.000   -                    4.500   -                    4.500   
Anpassung Verwaltungsspitze zur 

Verbesserung der Haushaltslage 2026 
A                      1.500                                1.500   

86 03 11600 Finanzen 56390000 76390000 03000 62910

Sonstige 

Geschäftsaufwendungen, 

Druckkosten, Verkollerung

-                               5.000   -                         5.000   -                    3.000   -                    3.000   
Anpassung Verwaltungsspitze zur 

Verbesserung der Haushaltslage 2026 
A                      2.000                                2.000   

87 04 11401 Immobilienverwaltung 52313000 72313000 52313 40066
Unterhaltung d. Grundstücke u. 

baul. Anlagen
-                             78.000   -                      78.000                                -                                  -     

Kürzung gem. BV-V/08/0170-09 

(keine Abriss-Planung alter Kitas)
A                    78.000                              78.000   

88 04 11401 Immobilienverwaltung 52313100 72313100 52313 40013

Material Bauunterhaltung 

Hausmeister 

Immobilienverwaltung

-                             25.000   -                      25.000   -                  15.000   -                  15.000   

Anpassung Verwaltungsspitze zur 

Verbesserung der Haushaltslage 2026

+ Kürzung gem. BV-V/08/0170-09 

(reduzierte Beschaffungen)

A                    10.000                              10.000   

89 04 11401 Immobilienverwaltung 52370000 72370000 77300 52000
Werterhaltung an Ausrüstungen 

Immobilienverwaltung
-                             20.000   -                      20.000   -                  15.000   -                  15.000   

Kürzung gem. BV-V/08/0170-09 

(Anpassung an Bedarf)
A                      5.000                                5.000   

90 04 11401 Immobilienverwaltung 52380000 72380000 03500 52100
Ausrüstungsgegenstände 

Immobilienverwaltung
-                             17.800   -                      17.800   -                  15.000   -                  15.000   

Kürzung gem. BV-V/08/0170-09 

(reduzierte Beschaffungen)
A                      2.800                                2.800   

91 04 11401 Immobilienverwaltung 52490000 72490000 52490 40053 Interreg Förderprojekt Zisterne -                             46.100   -                      46.100                                -                                  -     
Kürzung gem. BV-V/08/0170-09 

(Projekt wird nicht realisiert)
A                    46.100                              46.100   

92 04 11402 Liegenschaften 52312000 72312000 88000 51000

Unterhaltung Garagenzufahrten 

und Vegetationsbetreuung 

Liegenschaften

-                             20.000   -                      20.000   -                  15.000   -                  15.000   
Kürzung gem. BV-V/08/0170-09 

(weniger Pflegemaßnahmen)
A                      5.000                                5.000   

93 04 11402 Liegenschaften 54159000 74159000 54159 40009

Zuweisungen und Zuschüsse für 

laufende Zwecke an den 

sonstigen privaten Bereich

                                        -                                      -     -                  30.000   -                  30.000   

Zuwendung Dorfgemeinschaftshaus 

Friedrichhagen (gem. BV-P-ö/08/0184-

01)

A -                  30.000   -                          30.000   

94 04 11402 Liegenschaften 56341000 76341000 03500 65210
Fermeldegebühren 

Liegenschaften
-                                  500   -                            500                                -                                  -     

Anpassung Verwaltungsspitze zur 

Verbesserung der Haushaltslage 2026 
A                          500                                    500   

95 04 55501
Kommunale 

Forstwirtschaft
52321000 72312000 52321 40003

Bewirtschaftung Wälder 

Alleineigentum 19% Vorsteuer 

Forst

-                          180.000   -                    180.000   -               160.000   -               160.000   Kürzung gem. BV-V/08/0170-09 A                    20.000                              20.000   

96 04 55501
Kommunale 

Forstwirtschaft
52321100 72321100 52321 40004

Bewirtschaftung Wälder 

Miteigentum PWS 19% Vorsteuer 

Forst

-                          195.000   -                    195.000   -               162.500   -               162.500   Kürzung gem. BV-V/08/0170-09 A                    32.500                              32.500   

97 04 55501
Kommunale 

Forstwirtschaft
52382000 72382000 52382 40024

Ersatzbeschaffung Festwert - 

stehendes Holzvermögen 19% 

Vorsteuer (ohne kranke 

Eschenbestände)

-                             85.000   -                      85.000   -                  75.000   -                  75.000   Kürzung gem. BV-V/08/0170-09 A                    10.000                              10.000   

98 04 55502
Kommunale 

Landwirtschaft
52547000 72547000 88010 53001

Auskehr von Mieten und Pachten 

PWS 

Landwirtschaft

-                          243.000   -                    243.000   -                    6.000   -                    6.000   
Änderung der Buchungsweise erfolgt, 

keine tatsächliche Einsparung
A                  237.000                            237.000   

Stand 22.01.2026 Seite 5 von 10



Veränderungsliste Verwaltung zum Haushalt 2026 - 1. Nachtrag Erträge und Aufwendungen

Veränderungsliste 1. Nachtrag 2026 - Erträge/Aufwendungen sowie laufende Einzahlungen/Auszahlungen
Aufwendungen/Auszahlungen sind mit einem "Minus" gekennzeichnet

lfd. 

Nr.
THH Produkt Bezeichnung Sachkonto FinR-Konto Bezeichnung USK

 2026 alt

ErgR 

 2026 alt

FinR 

 2026 neu

ErgR 

 2026 neu

FinR 
Begründung

Art 

(E/A)

Veränderung 2026 

ErgR
Veränderung 2026 FinR

xxxxx yyyyy Summe -                  58.477.500   -            58.502.500   -        48.897.800   -        48.701.800               9.579.700                      9.800.700   

Untersachkonto 

(xxxxx.yyyyy)

99 05 51101

Stadtplanung, 

Stadtentwicklung, 

Bauleitplanung

56255000 76255000 56255 40000

Neuaufstellung 

Flächennutzungsplan 

Stadtplanung

-                          120.000   -                    120.000   -                  60.000   -                  60.000   Kürzung gem. BV-V/08/0170-09 A                    60.000                              60.000   

100 05 51101

Stadtplanung, 

Stadtentwicklung, 

Bauleitplanung

56259000 76259000 56259 40028
Sachverst.-/Gerichts- u. ä. Kosten 

- Bebauungsplan / Stadtplanung
-                          225.000   -                    225.000   -               100.000   -               100.000   

Anpassung Verwaltungsspitze zur 

Verbesserung der Haushaltslage 2026

+ Kürzung gem. BV-V/08/0170-09

A                  125.000                            125.000   

101 05 51101

Stadtplanung, 

Stadtentwicklung, 

Bauleitplanung

56259000 76259000 56259 40029

Sachverst.-/Gerichts- u. ä. Kosten 

- Rahmenpläne, Konzepte, 

Studien / Stadtplanung

-                          175.000   -                    175.000   -                  70.000   -                  70.000   

Anpassung Verwaltungsspitze zur 

Verbesserung der Haushaltslage 2026

+ Kürzung gem. BV-V/08/0170-09

A                  105.000                            105.000   

102 05 51101

Stadtplanung, 

Stadtentwicklung, 

Bauleitplanung

56259000 76259000 56259 40030
Sachverst.-/Gerichts- u. ä. Kosten 

- Verkehrsplanung / Stadtplanung
-                          155.000   -                    155.000   -               100.000   -               100.000   Kürzung gem. BV-V/08/0170-09 A                    55.000                              55.000   

103 05 51101

Stadtplanung, 

Stadtentwicklung, 

Bauleitplanung

56290000 76290000 56290 40009
Bürgerbefragungen/Workshops 

Stadtplanung
-                             10.000   -                      10.000   -                    3.000   -                    3.000   Kürzung gem. BV-V/08/0170-09 A                      7.000                                7.000   

104 05 51101

Stadtplanung, 

Stadtentwicklung, 

Bauleitplanung

56360000 76360000 61000 62007
Öffentlichkeitsarbeit 

Stadtplanung
-                               2.500   -                         2.500   -                       500   -                       500   Kürzung gem. BV-V/08/0170-09 A                      2.000                                2.000   

105 05 52100

Bau- und 

Grundstücksordnung 

(Baurecht/Bauaufsicht/B

auverwaltung)

56320000 76320000 60000 65100
Bücher und Zeitschriften 

Bauordnung
-                             13.000   -                      13.000   -                  10.000   -                  10.000   Kürzung gem. BV-V/08/0170-09 A                      3.000                                3.000   

106 05 52300
Denkmalschutz und -

pflege
52480000 72480000 52480 40001

Tag des offenen Denkmals 

Denkmalschutz
-                               3.000   -                         3.000   -                    2.000   -                    2.000   Kürzung gem. BV-V/08/0170-09 A                      1.000                                1.000   

107 05 52300
Denkmalschutz und -

pflege
52491000 72491000 52491 40001

Sonstige Aufwendungen für 

Sachleistungen und 

Verbrauchsmittel, Kosten der 

Ersatzvornahme/Sicherungsleist

ungen 

Denkmalschutz

-                               5.000   -                         5.000   -                    2.500   -                    2.500   Kürzung gem. BV-V/08/0170-09 A                      2.500                                2.500   

108 05 52300
Denkmalschutz und -

pflege
56259000 76259000 56259 40005

Sachverständigenkosten / 

Planungsleistungen

Denkmalschutz

-                               4.000   -                         4.000   -                    2.500   -                    2.500   Kürzung gem. BV-V/08/0170-09 A                      1.500                                1.500   

109 05 52300
Denkmalschutz und -

pflege
56259200 76259000 56259 40011

Denkmalpflegerische Zielstellung 

Denkmalschutz
-                               5.500   -                         5.500   -                    1.500   -                    1.500   Kürzung gem. BV-V/08/0170-09 A                      4.000                                4.000   

110 05 54700 ÖPNV 56259000 76259000 56259 40003

Beraterleistungen, 

Konzessionsvergabe 

ÖPNV

-                          145.000   -                    145.000   -                  95.000   -                  95.000   Kürzung gem. BV-V/08/0170-09 A                    50.000                              50.000   

111 05 55400
Naturschutz und 

Landschaftspflege
52321000 72321000 52321 40016

Bewirtschaftung von 

Kompensationsflächen
-                             50.000   -                      50.000   -                    5.000   -                    5.000   

Anpassung Verwaltungsspitze zur 

Verbesserung der Haushaltslage 2026

+ Kürzung gem. BV-V/08/0170-09

A                    45.000                              45.000   

112 05 55400
Naturschutz und 

Landschaftspflege
52480000 72480000 12000 60000

Öffentlichkeitsarbeit 

(Veranstaltungen, Infomaterial 

etc.) für Klimaschutz, fairer 

Handel und Nachhaltigkeit

-                             10.500   -                      10.500   -                    2.000   -                    2.000   Kürzung gem. BV-V/08/0170-09 A                      8.500                                8.500   

113 05 55400
Naturschutz und 

Landschaftspflege
56243200 76243200 56243 40038

Hosting Fachverfahren 

Unterhaltung Software, Updates
-                             10.000   -                      10.000   -                    5.200   -                    5.200   

Anpassung Verwaltungsspitze zur 

Verbesserung der Haushaltslage 2026

+ Verarbeitung APL Software 

Immissionsschutz

A                      4.800                                4.800   

114 05 55400
Naturschutz und 

Landschaftspflege
56290000 76290000 56290 40041

Entwicklung städtischer 

Ökokonten Naturschutz
-                             15.000   -                      15.000   -                    5.000   -                    5.000   Kürzung gem. BV-V/08/0170-09 A                    10.000                              10.000   

115 05 55400
Naturschutz und 

Landschaftspflege
56290000 76290000 56290 40067

Umsetzung 

Nachhaltigkeitsmanagement
-                             20.000   -                      20.000   -                    3.000   -                    3.000   Kürzung gem. BV-V/08/0170-09 A                    17.000                              17.000   

116 05 55400
Naturschutz und 

Landschaftspflege
56290400 76290400 56290 40005 Klimaschutzkonzept Naturschutz -                          135.000   -                    135.000   -               100.000   -               100.000   

Anpassung Verwaltungsspitze zur 

Verbesserung der Haushaltslage 2026 
A                    35.000                              35.000   

117 06 11403 Bauhof 52338000 72338000 77100 54201 Verbrauchsmaterial -                             85.000   -                      85.000   -                  70.000   -                  70.000   Kürzung gem. BV-V/08/0170-09 A                    15.000                              15.000   

Stand 22.01.2026 Seite 6 von 10



Veränderungsliste Verwaltung zum Haushalt 2026 - 1. Nachtrag Erträge und Aufwendungen

Veränderungsliste 1. Nachtrag 2026 - Erträge/Aufwendungen sowie laufende Einzahlungen/Auszahlungen
Aufwendungen/Auszahlungen sind mit einem "Minus" gekennzeichnet

lfd. 

Nr.
THH Produkt Bezeichnung Sachkonto FinR-Konto Bezeichnung USK

 2026 alt

ErgR 

 2026 alt

FinR 

 2026 neu

ErgR 

 2026 neu

FinR 
Begründung

Art 

(E/A)

Veränderung 2026 

ErgR
Veränderung 2026 FinR

xxxxx yyyyy Summe -                  58.477.500   -            58.502.500   -        48.897.800   -        48.701.800               9.579.700                      9.800.700   

Untersachkonto 

(xxxxx.yyyyy)

118 06 11403 Bauhof 52352000 72352000 77100 55000 Betriebs- und Schmierstoffe -                          120.000   -                    120.000   -               105.000   -               105.000   Kürzung gem. BV-V/08/0170-09 A                    15.000                              15.000   

119 06 11403 Bauhof 52382100 72382000 52382 40005
Ersatzbeschaffung Festwert - 

Streusalz
-                          110.000   -                    110.000   -                  80.000   -                  80.000   Kürzung gem. BV-V/08/0170-09 A                    30.000                              30.000   

120 06 11403 Bauhof 56243200 76243200 56243 40057
Hosting Fachverfahren 

Unterhaltung Software, Updates
-                          135.000   -                    135.000   -               105.000   -               105.000   Kürzung gem. BV-V/08/0170-09 A                    30.000                              30.000   

121 06 54100 Gemeindestraßen 52260000 72260000 60200 54301
Energie Straßenbeleuchtung 

Tiefbau
-                       1.000.000   -                1.000.000   -               935.000   -               935.000   Kürzung gem. BV-V/08/0170-09 A                    65.000                              65.000   

122 06 54100 Gemeindestraßen 52338000 72338000 52338 40005
Barrierefreier Umbau der 

vorhandenen Bushaltestellen
-                          500.000   -                    500.000   -               400.000   -               400.000   Kürzung gem. BV-V/08/0170-09 A                  100.000                            100.000   

123 06 54100 Gemeindestraßen 52338000 72338000 60200 50010
Unterhaltung des 

Infrastrukturvermögens
-                          750.000   -                    750.000   -               740.000   -               740.000   Kürzung gem. BV-V/08/0170-09 A                    10.000                              10.000   

124 06 54100 Gemeindestraßen 52382800 72382000 52382 40013
Ersatzbeschaffung Festwert - 

Straßenbegleitgrün
-                             10.000   -                      10.000   -                    5.000   -                    5.000   Kürzung gem. BV-V/08/0170-09 A                      5.000                                5.000   

125 07 35101 Kultur- und Sozialpass 56310000 76310000 56310 40015 Büromaterial -                               1.000   -                         1.000                                -                                  -     
Anpassung Verwaltungsspitze zur 

Verbesserung der Haushaltslage 2026 
A                      1.000                                1.000   

126 07 12201

Bürgerservice und 

Allgemeine 

Ordnungsaufgaben

43290000 63290000 43290 00005
Sonstige, Kostenerstattungen für 

Bestattungen
                              35.000                          35.000                      60.000                      60.000   

Nachmeldung Kostenerstattung für 

erhöhte Bestattungskosten
E                    25.000                              25.000   

127 07 12201

Bürgerservice und 

Allgemeine 

Ordnungsaufgaben

52921000 72921000 11000 62000
Verwaltungs-u.Betriebsausgaben 

Kosten f.Bestattungen
-                             45.000   -                      45.000   -               111.500   -               111.500   

Nachmeldung erhöhte 

Bestattungskosten
A -                  66.500   -                          66.500   

128 07 12201

Bürgerservice und 

Allgemeine 

Ordnungsaufgaben

54190000 74190000 54190 40024
Zuschuss an Sonstige - 

Neugeborenenprämie
-                             45.000   -                      45.000                                -                                  -     

Kürzung gem. BV-V/08/0170-09

+ Einsparung zur Deckung der 

erhöhten Bestattungskosten

A                    45.000                              45.000   

129 07 12201

Bürgerservice und 

Allgemeine 

Ordnungsaufgaben

54191000 74191000 54191 40006
Umzugskostenbeihilfe, Förderung 

Hauptwohnsitz
-                          200.000   -                    200.000   -               150.000   -               150.000   

Einsparung zur Deckung der erhöhten 

Bestattungskosten
A                    50.000                              50.000   

130 09 26100 Theater 54124000 7412400 54124 40000

Zuschuss Vermarktung Stadthalle 

an Unternehmen, mit denen ein 

Beteiligungsverhältnis besteht

-                             36.000   -                      36.000                                -                                  -     

Kürzung gem. BV-V/08/0170-09 

(keine Bewirtschaftung der Stadthalle 

im gewerblichen Bereich des Theaters)

A                    36.000                              36.000   

131 09 26100 Theater 54125000 7412500 54125 40000

Zuschuss Pacht Stadthalle an 

Unternehmen, mit denen ein 

Beteiligungsverhältnis besteht

-                          334.600   -                    334.600   -               300.000   -               300.000   
Kürzung gem. BV-V/08/0170-09 

(keine Mietsteigerung der Stadthalle)
A                    34.600                              34.600   

132 09 26100 Theater 54126000 7412600 54126 40000

Sonstige Zuwendungen 

Kaisersaal/Stadthalle an 

Unternehmen, mit denen ein 

Beteiligungsverhältnis besteht

-                             10.000   -                      10.000                                -                                  -     

Kürzung gem. BV-V/08/0170-09 

(keine Bewirtschaftung der Stadthalle 

im gewerblichen Bereich des Theaters)

A                    10.000                              10.000   

133 09 36301

Schul- und 

Jugendsozialarbeit, 

Erzieherischer Kinder- 

und Jugendschutz

54190000 7419000 54190 40036 Zuschuss Jugendclub Riems -                             40.000   -                      40.000                                -                                  -     
Kürzung gem. BV-V/08/0170-09 

(Keine Durchführung)
A                    40.000                              40.000   

134 09 21106 Neue Grundschule 56210000 76210000 56210 40015
Mieten, Pachten und 

Erbbauzinsen
-                          168.400   -                    168.400   -               718.400   -               718.400   

Verarbeitung APL Interim Schulstandort 

Feldstraße gem. BV-V/08/0164-03
A -                550.000   -                        550.000   

135 09 28101

Förderung von 

Einrichtungen/Kulturförd

erung

54159200 74159200 34000 71701

Zuschuss Caspar-David-Friedrich 

Gesellschaft für Betriebs- u. 

Nebenkosten

-                             30.000   -                      30.000   -                  27.000   -                  27.000   
Anpassung Verwaltungsspitze zur 

Verbesserung der Haushaltslage 2026 
A                      3.000                                3.000   

136 09 36100

Förderung von Kindern in 

Tageseinrichtungen und 

in Tagespflege

54143000 74143000 54143 40002

Zuweisungen als 

Wohnsitzgemeinde gemäß KiFÖG 

M-V an Eigenbetrieb "Hanse-

Kinder"

-                       5.097.700   -                5.097.700   -            5.940.000   -            5.940.000   

Mehraufwand 

Wohnsitzgemeindeanteile gem. KiföG 

M-V

A -                842.300   -                        842.300   

137 09 36100

Förderung von Kindern in 

Tageseinrichtungen und 

in Tagespflege

54143000 74143000 54143 40003

Zuweisungen als 

Wohnsitzgemeinde gemäß KiFöG 

M-V an Landkreis V-G

-                       6.629.200   -                6.629.200   -            7.075.200   -            7.075.200   

Mehraufwand 

Wohnsitzgemeindeanteile gem. KiföG 

M-V

A -                446.000   -                        446.000   

138 11 61100

Steuern, allgemeine 

Zuweisungen, allgemeine 

Umlagen

40210000 60210000 90000 01000
Gemeindeanteil an der 

Einkommensteuer
                      24.379.500                  24.379.500              25.126.200              25.126.200   

gem. Orientierungsdatenerlass vom 

27.11.2025
E                  746.700                            746.700   

Stand 22.01.2026 Seite 7 von 10



Veränderungsliste Verwaltung zum Haushalt 2026 - 1. Nachtrag Erträge und Aufwendungen

Veränderungsliste 1. Nachtrag 2026 - Erträge/Aufwendungen sowie laufende Einzahlungen/Auszahlungen
Aufwendungen/Auszahlungen sind mit einem "Minus" gekennzeichnet

lfd. 

Nr.
THH Produkt Bezeichnung Sachkonto FinR-Konto Bezeichnung USK

 2026 alt

ErgR 

 2026 alt

FinR 

 2026 neu

ErgR 

 2026 neu

FinR 
Begründung

Art 

(E/A)

Veränderung 2026 

ErgR
Veränderung 2026 FinR

xxxxx yyyyy Summe -                  58.477.500   -            58.502.500   -        48.897.800   -        48.701.800               9.579.700                      9.800.700   

Untersachkonto 

(xxxxx.yyyyy)

139 11 61100

Steuern, allgemeine 

Zuweisungen, allgemeine 

Umlagen

40220000 60220000 90000 01200
Gemeindeanteil an der 

Umsatzsteuer
                        6.098.800                    6.098.800                7.308.500                7.308.500   

gem. Orientierungsdatenerlass vom 

27.11.2025
E              1.209.700                        1.209.700   

140 11 61100

Steuern, allgemeine 

Zuweisungen, allgemeine 

Umlagen

41111000 61111000 90000 04100 Schlüsselzuweisungen vom Land                       22.416.800                  22.416.800              22.832.200              22.832.200   
gem. Orientierungsdatenerlass vom 

27.11.2025
E                  415.400                            415.400   

141 11 61100

Steuern, allgemeine 

Zuweisungen, allgemeine 

Umlagen

41322000 61322000 90000 06102
Zuweisung vom Land 

übertragener Wirkungskreis
                        4.532.000                    4.532.000                4.839.100                4.839.100   

gem. Orientierungsdatenerlass vom 

27.11.2025
E                  307.100                            307.100   

142 11 61100

Steuern, allgemeine 

Zuweisungen, allgemeine 

Umlagen

54421000 74421000 90000 83200 Kreisumlage -                     43.299.500   -              43.299.500   -          40.263.700   -          40.263.700   

gem. vorläufiger monatlicher 

Feststellungsbescheid 2026 vom 

12.01.20226

A              3.035.800                        3.035.800   

143 11 61200
Sonstige allgemeine 

Finanzwirtschaft
57511030 77511030 57511 40000 Zinsen Neuaufnahmen -                       3.491.400   -                3.491.400   -            2.358.300   -            2.358.300   Zinsen Neuaufnahmen A              1.133.100                        1.133.100   

144 11 62300
Kommunale 

Eigenbetriebe
47600000 - 99996 01119 Finanzerträge Kita Eigenbetrieb                               25.000                                    -                                  -                                  -     

Verlust gem. Wirtschaftsplan 

Eigenbetrieb Hanse-Kinder 
E -                  25.000                                        -     

145 11 62300
Kommunale 

Eigenbetriebe
57319100 - 99996 41113

an Eigenbetriebe - Sonstige 

Finanzaufwendungen
                                        -                                      -     -                  15.000                                -     

Verlust gem. Wirtschaftsplan 

Eigenbetrieb Seesportzentrum GREIF
A -                  15.000                                        -     

146 11 62300
Kommunale 

Eigenbetriebe
57319200 - 99996 41317

an Eigenbetriebe - Sonstige 

Finanzaufwendungen - 

Hansekinder

                                        -                                      -     -               181.000                                -     
Verlust gem. Wirtschaftsplan 

Eigenbetrieb Hanse-Kinder 
A -                181.000                                        -     

147 13 11900 Recht 56259000 76259000 02300 65500 Sachverst./Gerichtsu.ä.Kost. -                          146.000   -                    146.000   -                  59.200   -                  59.200   

Anpassung Verwaltungsspitze zur 

Verbesserung der Haushaltslage 2026 

sowie Kürzung gem. BV-V/08/0170-09

A                    86.800                              86.800   

148 13 12206 Schiedsstelle 56420000 7642000 11110 66100

Vereinsbeiträge: Bund Deutscher 

Schiedsmänner u. Schiedsfrauen 

e.V.

-                                  800   -                            800   -                       600   -                       600   
Anpassung Verwaltungsspitze zur 

Verbesserung der Haushaltslage 2026 
A                          200                                    200   

149 13 12303 Verkehrsüberwachung 46210100 66210100 46210 00012 Ruhender Verkehr                            610.000                        610.000                   700.000                   700.000   
Anpassung Verwaltungsspitze zur 

Verbesserung der Haushaltslage 2026 
E                    90.000                              90.000   

150 13 12303 Verkehrsüberwachung 46210300 66210300 46210 00014
Verwarn u. Bußgelder 

Geschwindigkeitsmessauto
                           420.000                        420.000                   520.000                   520.000   

Anpassung Verwaltungsspitze zur 

Verbesserung der Haushaltslage 2026 
E                  100.000                            100.000   

151 13 12303 Verkehrsüberwachung 46210400 66210400 46210 00015 Bußgelder/ ASU                               17.000                          17.000                      20.000                      20.000   
Anpassung Verwaltungsspitze zur 

Verbesserung der Haushaltslage 2026 
E                      3.000                                3.000   

152 13 12303 Verkehrsüberwachung 46210500 66210500 46210 00016 Bürgeranzeigen                                 8.000                             8.000                      12.000                      12.000   
Anpassung Verwaltungsspitze zur 

Verbesserung der Haushaltslage 2026 
E                      4.000                                4.000   

153 13 12303 Verkehrsüberwachung 46210800 66210800 46210 00019
Starre Kästen Verwarnungs und 

Bußgelder
                              50.000                          50.000                   160.000                   160.000   

Anpassung Verwaltungsspitze zur 

Verbesserung der Haushaltslage 2026 
E                  110.000                            110.000   

154 13 12303 Verkehrsüberwachung 46211100 66211100 46211 00003
Verwarnungs und Bußgelder 

Verkehrsunfälle
                              27.000                          27.000                      30.000                      30.000   

Anpassung Verwaltungsspitze zur 

Verbesserung der Haushaltslage 2026 
E                      3.000                                3.000   

155 DBEW 21105
Grundschule Käthe-

Kollwitz
52230000 72230000 21250 54100 Heizung -                             69.500   -                      69.500   -                  44.500   -                  44.500   Kürzung gem. BV-V/08/0170-09 A                    25.000                              25.000   

156 DBEW 21501
Regionalschule Ernst-

Moritz-Arndt
52230000 72230000 21140 54100 Heizung -                             51.900   -                      51.900   -                  26.900   -                  26.900   Kürzung gem. BV-V/08/0170-09 A                    25.000                              25.000   

Stand 22.01.2026 Seite 8 von 10



Veränderungsliste Verwaltung zum Haushalt 2026 - 1. Nachtrag Erträge und Aufwendungen

Veränderungsliste 1. Nachtrag 2026 - Erträge/Aufwendungen sowie laufende Einzahlungen/Auszahlungen
Aufwendungen/Auszahlungen sind mit einem "Minus" gekennzeichnet

lfd. 

Nr.
THH Produkt Bezeichnung Sachkonto FinR-Konto Bezeichnung USK

 2026 alt

ErgR 

 2026 alt

FinR 

 2026 neu

ErgR 

 2026 neu

FinR 
Begründung

Art 

(E/A)

Veränderung 2026 

ErgR
Veränderung 2026 FinR

xxxxx yyyyy Summe -                  58.477.500   -            58.502.500   -        48.897.800   -        48.701.800               9.579.700                      9.800.700   

Untersachkonto 

(xxxxx.yyyyy)

157 DBEW 21701

Friedrich-Ludwig-Jahn-

Gymnasium und 

Abendgymnasium

52230000 72230000 23210 54100 Heizung -                          100.900   -                    100.900   -                  50.900   -                  50.900   Kürzung gem. BV-V/08/0170-09 A                    50.000                              50.000   

158 DBEW 21702
Alexander-von-Humboldt-

Gymnasium
52230000 72230000 23100 54100 Heizung -                          127.800   -                    127.800   -                  27.800   -                  27.800   Kürzung gem. BV-V/08/0170-09 A                  100.000                            100.000   

159 DEDV 11404
Informations- und 

Kommunikationstechnik
56241000 76241000 56241 40000 laufende Lizenzaufwendungen -                          240.000   -                    240.000   -               175.800   -               175.800   Kürzung gem. BV-V/08/0170-09 A                    64.200                              64.200   

160 DPER Diverse Diverse 50xxxxxx 70xxxxxx Diverse Diverse Personalaufwendungen DPER -                     46.085.200   -              46.085.200   -          45.394.100   -          45.394.100   Kürzung gem. BV-V/08/0170-09 A                  691.100                            691.100   

161 DPER Diverse Diverse 51xxxxxx 71xxxxxx Diverse
Diverse

Versorgungsaufwendungen DPER -                       2.457.500   -                2.457.500   -            2.420.400   -            2.420.400   Kürzung gem. BV-V/08/0170-09 A                    37.100                              37.100   

162 DWER 11401 Immobilienverwaltung 52313000 72313000 02101 50000

DR Werterhaltung - DWER - 

Unterhaltung d. Grundstücke u. 

baul. Anlagen 

-                             42.500   -                      42.500   -                  32.500   -                  32.500   

Kürzung gem. BV-V/08/0170-09 

(Planansatz für regelmäßige 

Instandhaltung, wird bei Bedarf bzw. 

Havarien teilweise umgesetzt)

A                    10.000                              10.000   

163 DWER 11401 Immobilienverwaltung 52314100 72314100 02100 50012
Werterhaltung an techn. Anlagen 

Immobilienverwaltung
-                             82.500   -                      82.500   -                  72.500   -                  72.500   

Kürzung gem. BV-V/08/0170-09 

(Planansatz für regelmäßige 

Instandhaltung, wird bei Bedarf bzw. 

Havarien teilweise umgesetzt)

A                    10.000                              10.000   

164 DWER 12601

Brandschutz und 

technische Hilfeleistung 

Berufsfeuerwehr 

(Gefahrenabwehrmaßna

hmen, technische Hilfe)

52313000 72313000 13000 50000
Unterhaltung d. Grundstücke u. 

baul. Anlagen
-                          228.000   -                    228.000   -                    3.000   -                    3.000   

Kürzung gem. BV-V/08/0170-09 

(25.000 € Planansatz für 

Malerarbeiten, wird verschoben und je 

nach Haushaltslage umgesetzt

200.000 € Planansatz für 

Malerarbeiten an der Fassade, wird 

verschoben und je nach Haushaltslage 

umgesetzt)

A                  225.000                            225.000   

165 DWER 12602

Brandschutz und 

technische Hilfeleistung 

Freiwillige Feuerwehr

52313000 72313000 13010 50000
Unterhaltung d. Grundstücke u. 

baul. Anlagen
-                             13.000   -                      13.000   -                    3.000   -                    3.000   

Kürzung gem. BV-V/08/0170-09 

(Planansatz für Malerarbeiten, wird 

verschoben und je nach Haushaltslage 

umgesetzt)

A                    10.000                              10.000   

166 DWER 21101 Grundschule Karl-Krull 52313000 72313000 21150 50000
Unterhaltung d. Grundstücke u. 

baul. Anlagen
-                             11.500   -                      11.500   -                    4.000   -                    4.000   

Kürzung gem. BV-V/08/0170-09 

(5.000 € Planansatz für Reparaturen 

Deckenputz, wird verschoben und je 

nach Haushaltslage umgesetzt

2.500 € Planansatz für Kletterschutz 

Treppengeländer wird verschoben und 

je nach Haushaltslage umgesetzt)

A                      7.500                                7.500   

167 DWER 21102
Grundschule Martin-

Andersen-Nexö
52313000 72313000 21160 50000

Unterhaltung d. Grundstücke u. 

baul. Anlagen
-                          109.000   -                    109.000   -                    4.000   -                    4.000   

Verarbeitung APL Interim Schulstandort 

Feldstraße gem. BV-V/08/0164-03
A                  105.000                            105.000   

168 DWER 21103 Grundschule Greif 52313000 72313000 21190 50000
Unterhaltung d. Grundstücke u. 

baul. Anlagen
-                             75.000   -                      75.000   -                  23.000   -                  23.000   

Kürzung gem. BV-V/08/0170-09 

(7.000 € Plansansatz 

Fassadensanierung wird verschoben 

und je nach Haushaltslage umgesetzt

25.000 € Planansatz für 

Malerarbeiten, wird verschoben und je 

nach Haushaltslage umgesetzt

20.000 € Plansansatz für Bodenbelag 

wird verschoben und je nach 

Haushaltslage umgesetzt)

A                    52.000                              52.000   

169 DWER 21105
Grundschule Käthe-

Kollwitz
52313000 72313000 21250 50000

Unterhaltung d. Grundstücke u. 

baul. Anlagen
-                             40.000   -                      40.000   -                  15.000   -                  15.000   

Verarbeitung APL Interim Schulstandort 

Feldstraße gem. BV-V/08/0164-03
A                    25.000                              25.000   

170 DWER 21502
Regionalschule Caspar 

David Friedrich
52313000 72313000 21240 50000

Unterhaltung d. Grundstücke u. 

baul. Anlagen
-                             92.000   -                      92.000   -                  75.000   -                  75.000   

Verarbeitung APL Interim Schulstandort 

Feldstraße gem. BV-V/08/0164-03 

sowie Kürzung gem. BV-V/08/0170-09

A                    17.000                              17.000   

Stand 22.01.2026 Seite 9 von 10



Veränderungsliste Verwaltung zum Haushalt 2026 - 1. Nachtrag Erträge und Aufwendungen

Veränderungsliste 1. Nachtrag 2026 - Erträge/Aufwendungen sowie laufende Einzahlungen/Auszahlungen
Aufwendungen/Auszahlungen sind mit einem "Minus" gekennzeichnet

lfd. 

Nr.
THH Produkt Bezeichnung Sachkonto FinR-Konto Bezeichnung USK

 2026 alt

ErgR 

 2026 alt

FinR 

 2026 neu

ErgR 

 2026 neu

FinR 
Begründung

Art 

(E/A)

Veränderung 2026 

ErgR
Veränderung 2026 FinR

xxxxx yyyyy Summe -                  58.477.500   -            58.502.500   -        48.897.800   -        48.701.800               9.579.700                      9.800.700   

Untersachkonto 

(xxxxx.yyyyy)

171 DWER 26300 Musikschule 52313000 72313000 33100 50000
Unterhaltung d. Grundstücke u. 

baul. Anlagen
-                          154.000   -                    154.000   -                    4.000   -                    4.000   

Kürzung gem. BV-V/08/0170-09 

(Plansansatz für WC-Sanierung wird 

verschoben und je nach Haushaltslage 

umgesetzt)

A                  150.000                            150.000   

172 DWER 26300 Musikschule 52314100 72314100 33100 50010
Werterhaltung an technischen 

Anlagen
-                             83.000   -                      83.000   -                    3.000   -                    3.000   

Kürzung gem. BV-V/08/0170-09 

(Plansansatz für WC-Sanierung wird 

verschoben und je nach Haushaltslage 

umgesetzt)

A                    80.000                              80.000   

173 DWER 27200 Stadtbibliothek 52313000 72313000 35200 50000
Unterhaltung d. Grundstücke u. 

baul. Anlagen
-                          133.000   -                    133.000   -                  33.000   -                  33.000   

Verarbeitung APL Interim Schulstandort 

Feldstraße gem. BV-V/08/0164-03
A                  100.000                            100.000   

174 DWER 27200 Stadtbibliothek 52314100 72314100 35200 50010
Werterhaltung an technischen 

Anlagen
-                          343.500   -                    343.500   -                  28.500   -                  28.500   

Verarbeitung APL Interim Schulstandort 

Feldstraße gem. BV-V/08/0164-03
A                  315.000                            315.000   

175 DWER 28102
Soziokulturelles Zentrum 

St. Spiritus
52313000 72313000 52313 40072

Unterhaltung d. Grundstücke u. 

baul. Anlagen (19% Vorsteuer, 

ant. 25,27 %)

                                        -                                      -     -                    3.000   -                    3.000   

Kürzung gem. BV-V/08/0170-09 

(Planansatz für Malerarbeiten, wird 

verschoben und je nach Haushaltslage 

umgesetzt)

A -                    3.000   -                            3.000   

176 DWER 28102
Soziokulturelles Zentrum 

St. Spiritus
52313000 72313000 52313 40008

Alt!!! Unterhaltung d. Grundstücke 

u. baul. Anlagen (19% Vorsteuer, 

ant. 80%)

-                             11.000   -                      11.000                                -                                  -     Kürzung gem. BV-V/08/0170-09 A                    11.000                              11.000   

177 DWER 28102
Soziokulturelles Zentrum 

St. Spiritus
52314100 72314100 52314 40106

Werterhaltung an technischen 

Anlagen (19% Vorsteuer, ant. 

25,27 %)

                                        -                                      -     -                    2.000   -                    2.000   

Kürzung gem. BV-V/08/0170-09 

(Planansatz für Beleuchtung, wird 

verschoben und je nach Haushaltslage 

umgesetzt)

A -                    2.000   -                            2.000   

178 DWER 28102
Soziokulturelles Zentrum 

St. Spiritus
52314100 72314100 52314 40012

Alt!!! Werterhaltung an 

technischen Anlagen (19% 

Vorsteuer, ant. 80%)

-                             52.000   -                      52.000                                -                                  -     Kürzung gem. BV-V/08/0170-09 A                    52.000                              52.000   

179 DWER 42417
Friedrich-Ludwig-Jahn-

Sporthalle
52313000 72313000 52313 40024

Unterhaltung d. Grundstücke u. 

baul. Anlagen (19 %, ant. 27,16 

%) Jahn SH

-                             27.000   -                      27.000   -                    2.000   -                    2.000   

Kürzung gem. BV-V/08/0170-09 

(Planansatz für Malerarbeiten, wird 

verschoben und je nach Haushaltslage 

umgesetzt)

A                    25.000                              25.000   

180 DWER 55301

Friedhofswesen 

(Friedhofsanlagen, 

einschließlich Friedwald)

52313000 72313000 75100 50000
Unterhaltung d. Grundstücke u. 

baul. Anlagen
-                             42.000   -                      42.000   -                  12.000   -                  12.000   

Kürzung gem. BV-V/08/0170-09 

(Planansatz für die Reparatur des 

Dach´s der Lagerhalle, wird 

verschoben und je nach Haushaltslage 

umgesetzt)

A                    30.000                              30.000   

181 DWER 55301

Friedhofswesen 

(Friedhofsanlagen, 

einschließlich Friedwald)

52314100 72314100 75100 50010
Werterhaltung an technischen 

Anlagen
-                             17.000   -                      17.000   -                  12.000   -                  12.000   

Kürzung gem. BV-V/08/0170-09 

(Planansatz für die Erneuerung des 

Blitzschutzes, wird verschoben und je 

nach Haushaltslage umgesetzt)

A                      5.000                                5.000   

Stand 22.01.2026 Seite 10 von 10



Einzahlungs- und Auszahlungsarten Ansatz 2026

Mittelsperren gem. 

rechtsaufs. 

Entscheidung

fortgeschr. 

Ansatz

Veränderungen 

Nachtrag

Ansatz 2026 inkl. 

Nachtrag u. 

Mittelsperren

+ Steuern und ähnliche Abgaben 66.971.300          -                                   66.971.300          1.956.400             68.927.700                

+ Zuwendungen, allgemeine Umlagen und sonstige 

Transfereinzahlungen
28.650.100          -                                   28.650.100          722.500                 29.372.600                

+ Einzahlungen der sozialen Sicherung -                              -                                   -                              -                               -                                    

+ Öffentlich-rechtliche Leitungsentgelte 7.494.300            -                                   7.494.300            25.100                   7.519.400                  

+ Privatrechtliche Leistungesentgelte 4.335.700            -                                   4.335.700            -                               4.335.700                  

+ Kostenerstattungen und Kostenumlagen 4.553.800            -                                   4.553.800            -                               4.553.800                  

+ Zinseinzahlungen und sonstige Finanzeinzahlungen
2.811.400            -                                   2.811.400            -                               2.811.400                  

+ Sonstige laufende Einzahlungen 6.266.900            -                                   6.266.900            358.500                 6.625.400                  

Summe der laufenden Einzahlungen (Summe der 

Nummern 1 bis 8)
121.083.500      -                                 121.083.500      3.062.500            124.146.000            

- Personalauszahlungen 46.562.000 -         -                                   46.562.000 -         827.700                 45.734.300 -               

- Versorgungsauszahlungen 2.457.500 -           -                                   2.457.500 -           37.100                   2.420.400 -                 

- Auszahlungen für Sach- und Dienstleistungen 21.646.600 -         99.400 -                      21.547.200 -         2.122.200             19.425.000 -               

- Zuwendungen, Umlagen und sonstige 

Transferauszahlungen
67.397.400 -         -                                   67.397.400 -         2.004.900             65.392.500 -               

- Auszahlungen der sozialen Sicherung -                              -                                   -                              -                               -                                    

- Zinsauszahlungen und sonstige Finanzauszahlungen
6.948.800 -           -                                   6.948.800 -           1.133.100             5.815.700 -                 

- Sonstige laufende Auszahlungen 9.008.600 -           8.400 -                        9.000.200 -           613.200                 8.387.000 -                 

Summe der laufenden Auszahlungen (Summe der 

Nummern 10 bis 16)
154.020.900 -     107.800 -                  153.913.100 -     6.738.200            147.174.900 -           

jahresbezogener Saldo der laufenden Ein- und 

Auszahlungen vor planmäßiger Tilgung (Saldo der 

Nummern 9 und 17)
32.937.400 -       107.800 -                  32.829.600 -       9.800.700            23.028.900 -             

+ Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 38.388.000          -                                   38.388.000          10.073.900 -          28.314.100                

+ Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten
299.000               -                                   299.000               -                               299.000                      

+ Einzahlungen aus Anlagevermögen 97.100                  -                                   97.100                  -                               97.100                        

+ Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und 

Kreditgewährungen
-                              -                                   -                              -                               -                                    

+ Sonstige Investitionseinzahlungen 826.800               -                                   826.800               -                               826.800                      

Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 

(Summe der Nummern 19 bis 23) 39.610.900        -                                 39.610.900        10.073.900 -        29.537.000              

- Auszahlungen für Anlagevermögen 99.803.900 -         6.801.000 -                93.002.900 -         7.656.100             85.346.800 -               

- Auszahlungen für sonstige Ausleihungen und 

Kreditgewährungen
1.500.000 -           -                                   1.500.000 -           -                               1.500.000 -                 

- Sonstige Investitionsauszahlungen 1.931.100 -           -                                   1.931.100 -           -                               1.931.100 -                 

Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 

(Summe der Nummern 25 bis 27) 103.235.000 -     6.801.000 -              96.434.000 -       7.656.100            88.777.900 -             

Saldo der Ein- und Auszahlungen aus 

Investitionstätigkeit (Saldo der Nummern 24 und 

28)
63.624.100 -       6.801.000 -              56.823.100 -       2.417.800 -           59.240.900 -             

Finanzmittelüberschuss/Finanzmittelfehlbetrag 

(Summe der Nummern 18 und 29)
96.561.500 -       6.908.800 -              89.652.700 -       7.382.900            82.269.800 -             

+ Einzahlungen aus der Aufnahme von Krediten für 

Investitionen und Investitionsförderungsmaßnahmen 62.124.100          6.081.000 -                68.205.100          2.824.200             71.029.300                



Veränderungsliste Verwaltung zum Haushalt 2026 - 1. Nachtrag Investitionen

Veränderungsliste 1. Nachtrag 2026 - investive Einzahlungen/Auszahlungen
Auszahlungen sind mit einem "Minus" gekennzeichnet

lfd. 

Nr.
THH Produkt Bezeichnung Sachkonto FinR-Konto Bezeichnung USK

 2026 alt

Bilanz 

 2026 alt

FinR 

 2026 neu

Bilanz 

 2026 neu

FinR 
Begründung

Art 

(E/A)
Veränderung 2026

xxxxx yyyyy Summe                  58.592.000                    58.592.000                    58.671.700                    58.671.700                         79.700   

Teilsumme                  58.592.000                    58.592.000                    58.671.700                    58.671.700                         79.700   

1 01 57500
Kommunale 

Tourismusförderung
08210000 78571000 08210 40352 Ausbau öffentliches WLAN -                            2.000   -                            2.000                                        -                                          -     

Meldung Fachamt zur 

Verbessung der Haushaltslage
A                           2.000   

2 05 55400
Naturschutz und 

Landschaftspflege
01100000 78410000 01100 40127

Gewerbliche Schutzrechte und 

ähnliche Rechte und Werte 

sowie Lizenzen an solchen 

Rechten und Werten unter 

10.000,- EUR

                                     -                                          -     -                            1.800   -                            1.800   
Verarbeitung APL-Antrag 

Software Immissionsschutz
A -                         1.800   

3 06 11403 Bauhof 07100000 78562000 07100 40070
Fahrzeuge und Zusatzgeräte 

Bauhof unter 10.000,- EUR
-                          25.600   -                          25.600   -                          15.000   -                          15.000   

Anpassung Verwaltungsspitze 

zur Verbesserung der 

Haushaltslage 2026 

A                         10.600   

4 06 54100 Gemeindestraßen 09620000 78532000 63200 95040
Verkehrssicherheit und 

Schulwegsicherung
-                        360.000   -                        360.000   -                        140.000   -                        140.000   

Kürzung gem. BV-V/08/0170-

09
A                       220.000   

5 06 54100 Gemeindestraßen 09620000 78532000 09620 40070 LSA Anklamer Str./Brinkstr. -                        600.000   -                        600.000                                        -                                          -     
Kürzung gem. BV-V/08/0170-

09
A                       600.000   

6 06 54100 Gemeindestraßen 09620000 78532000 09620 40083

Herstellung neuer 

Bushaltestellen für das 

Linienverkehrsnetz

-                    1.130.000   -                    1.130.000   -                        376.100   -                        376.100   

gem. BV-V/08/0253 Deckung 

i.H.v. 503.900 € für Spundwand 

Ladebow

+ Anpassung Verwaltungsspitze 

zur Verbesserung der 

Haushaltslage 2026 

A                       753.900   

7 06 54100 Gemeindestraßen 09620000 78532000 09620 40118 Straßenentwässerung -                        220.000   -                        220.000                                        -                                          -     
Kürzung gem. BV-V/08/0170-

09
A                       220.000   

8 06 54600
Kommunale 

Parkeinrichtungen
04900000 78531000 04900 40012 Parkscheinautomaten -                          15.000   -                          15.000   -                            7.500   -                            7.500   

Kürzung gem. BV-V/08/0170-

09
A                           7.500   

9 06 54701 Hafenbahnbetrieb 09620000 78532000 09620 40084
Spundwanderneuerung An der 

Bleiche (19%)
-                        350.000   -                        350.000                                        -                                          -     

Einsparung zu Gunsten 

Spundwand Seehafen Ladebow 

(gem. BV-V/08/0142-01)

A                       350.000   

10 06 54802 Seehafen Ladebow 09620000 78532000 09620 40111
Ersatz Spundwand Seehafen 

Ladebow (19 % VSt)
-                        750.000   -                        750.000   -                    2.803.900   -                    2.803.900   

Einsparung zu Gunsten 

Spundwand Seehafen Ladebow 

(gem. BV-V/08/0142-01 + BV-

V/08/0253)

A -                 2.053.900   

11 06 55301

Friedhofswesen 

(Friedhofsanlagen, 

einschließlich Friedwald)

04900000 78531000 04900 40011
sonstiges Infrastrukturvermögen 

über 10.000,- EUR
-                          15.000   -                          15.000                                        -                                          -     

Anpassung Verwaltungsspitze 

zur Verbesserung der 

Haushaltslage 2026 

A                         15.000   

12 06 55301

Friedhofswesen 

(Friedhofsanlagen, 

einschließlich Friedwald)

07100000 78561000 07100 40083

Fahrzeuge und Zusatzgeräte für 

Fahrzeuge Friedhof unter 

10.000,- EUR

-                          10.000   -                          10.000                                        -                                          -     

Anpassung Verwaltungsspitze 

zur Verbesserung der 

Haushaltslage 2026 

A                         10.000   

13 06 55301

Friedhofswesen 

(Friedhofsanlagen, 

einschließlich Friedwald)

08220000 7857200 08220 40110

Betriebs- und 

Geschäftsausstattung unterhalb 

Wertgrenze

-                            3.100   -                            3.100   -                            1.500   -                            1.500   

Anpassung Verwaltungsspitze 

zur Verbesserung der 

Haushaltslage 2026 

A                           1.600   

14 07 12601

Brandschutz und 

technische Hilfeleistung 

Berufsfeuerwehr 

(Gefahrenabwehrmaßnah

men, technische Hilfe)

08220000 78572000 08220 40075

Betriebs- und 

Geschäftsausstattung unterhalb 

Wertgrenze

-                            5.000   -                            5.000   -                            2.000   -                            2.000   

Anpassung Verwaltungsspitze 

zur Verbesserung der 

Haushaltslage 2026 

A                           3.000   

15 07 12602

Brandschutz und 

technische Hilfeleistung 

Freiwillige Feuerwehr

08220000 78572000 08220 40076

Betriebs- und 

Geschäftsausstattung unterhalb 

Wertgrenze

-                          56.500   -                          56.500   -                          53.500   -                          53.500   

Anpassung Verwaltungsspitze 

zur Verbesserung der 

Haushaltslage 2026 

A                           3.000   

Untersachkonto 

(xxxxx.yyyyy)

Stand 22.01.2026 Seite 1 von 2



Veränderungsliste Verwaltung zum Haushalt 2026 - 1. Nachtrag Investitionen

Veränderungsliste 1. Nachtrag 2026 - investive Einzahlungen/Auszahlungen
Auszahlungen sind mit einem "Minus" gekennzeichnet

lfd. 

Nr.
THH Produkt Bezeichnung Sachkonto FinR-Konto Bezeichnung USK

 2026 alt

Bilanz 

 2026 alt

FinR 

 2026 neu

Bilanz 

 2026 neu

FinR 
Begründung

Art 

(E/A)
Veränderung 2026

xxxxx yyyyy Summe                  58.592.000                    58.592.000                    58.671.700                    58.671.700                         79.700   

Untersachkonto 

(xxxxx.yyyyy)

16 07 57300

Märkte/Verwaltung 

kommunaler 

Veranstaltungsflächen

07300000 78560000 07300 40003 Senkelektranten Markt -                          34.000   -                          34.000   -                          17.000   -                          17.000   

Anpassung Verwaltungsspitze 

zur Verbesserung der 

Haushaltslage 2026 

A                         17.000   

17 11 61100

Steuern, allgemeine 

Zuweisungen, allgemeine 

Umlagen

20130000 68142000 20130 00000

Zuweisung 

Infrastrukturpauschale nach § 

23 FAG M-V

                     1.250.000                        1.250.000                        1.573.800                        1.573.800   

Anpassung an 

Orientierungsdatenerlass vom 

27.11.2025

E                       323.800   

18 11 61200
Sonstige allgemeine 

Finanzwirtschaft
31513300 69253000 31513 00001 Neuaufnahmen                    62.124.100                      62.124.100                      64.948.300                      64.948.300   

Neuaufnahmen Kredite 

(Anpassung an 

Finanzierungssaldo der 

Investitionen)

E                   2.824.200   

19 11 61200
Sonstige allgemeine 

Finanzwirtschaft
31513300 79253000 31513 400001 Tilgung Neuaufnahmen -                    1.204.900   -                    1.204.900   -                    1.531.600   -                    1.531.600   Tilgung Neuaufnahmen A -                     326.700   

20 11 62300 Kommunale Eigenbetriebe 01990000 78441000 01990 40009 Zuschuss Sanierung Greif                                      -                                          -     -                    2.900.000   -                    2.900.000   
Erhöhung Investitionszuschuss 

Segelschulschiff Greif
A -                 2.900.000   

21 11 62600

Beteiligungen, Anteile, 

Wertpapiere des 

Anlagevermögens

01290000 78431000 01290 40001

Sonstige geleistete 

Zuwendungen - Altschuldenhilfe 

WVG mbH

-                  23.255.500   -                  23.255.500   -                  12.857.800   -                  12.857.800   
10.397.714,41 € in 2025 

erhalten und weitergeleitet 
A                 10.397.700   

22 11 62600

Beteiligungen, Anteile, 

Wertpapiere des 

Anlagevermögens

20190000 68142000 20190 00000

Sonstige zweckgebundende 

Kapitalrücklagen - 

Altschuldenhilfe WVG mbH

                   23.255.500                      23.255.500                      12.857.800                      12.857.800   
10.397.714,41 € in 2025 

erhalten und weitergeleitet 
E -               10.397.700   

23 13 12303 Verkehrsüberwachung 08220000 78572000 08220 40176

Betriebs- und 

Geschäftsausstattung unterhalb 

Wertgrenze

-                            1.000   -                            1.000   -                                500   -                                500   

Anpassung Verwaltungsspitze 

zur Verbesserung der 

Haushaltslage 2026 

A                               500   

Stand 22.01.2026 Seite 2 von 2


	Vorlage
	Anlage  1 Ergebnishaushalt inkl. Veränderungen
	Anlage  2 Veränderungsliste - Erträge und Aufwendungen
	Anlage  3 Finanzhaushalt inkl. Veränderungen
	Anlage  4 Veränderungsliste - Investitionen

